sämtliche direkten Anteile an der Scout24 AG von 9,26 % zu einem Preis von
32,20 € je Aktie am Markt platziert. Der Verkaufserlös betrug 0,3 Mrd. €. Aus
der Veräußerung ergab sich ein Ertrag von 0,2 Mrd. €.

FREIWILLIGE DARSTELLUNG DER QUANTITATIVEN AUSWIRKUNGEN
AUF DEN KONSOLIDIERUNGSKREIS
Die Deutsche Telekom erwarb bzw. veräußerte in diesem und im vorherge-
henden Geschäftsjahr Gesellschaften. Die Vergleichbarkeit des Konzern-
Zwischenabschlusses und der Angaben in der Segmentberichterstattung
ist daher zum Teil eingeschränkt.

Die dargestellten Effekte im operativen Segment Group Development resul-
tieren aus dem am 16. Dezember 2016 vollzogenen Erwerb des Privatkun-
den-Festnetz-Geschäfts von Vodafone in den Niederlanden sowie dem zuvor
beschriebenen Verkauf der Strato AG.

In der folgenden Tabelle werden die Auswirkungen der Veränderungen des
Konsolidierungskreises auf die Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung und
die Segmentberichterstattung der Vergleichsperiode dargestellt.

in Mio. €

Gesamt
Q1–Q3 2017

Q1–Q3 2016 Organische
Verände-

rung
Q1–Q3 2017

Gesamt
Deutsch-

land USA Europa
System

geschäft

Group
Develop-

ment

Group
Head-

quarters
& Group
Services Überleitung Pro-forma a

Umsatzerlöse 55 787 53 552   3 (46)  53 509 2 278

Sonstige betriebliche Erträge 3 331 3 823   (1) (1)  3 821 (490)

Bestandsveränderungen  31 7   0 0   7  24

Aktivierte Eigenleistungen 1 668 1 530   2 (1)  1 531  137

Materialaufwand (27 503) (26 402)   (39) 34  (26 407) (1 096)

Personalaufwand (11 605) (12 263)   9 2  (12 252)  647

Sonstige betriebliche Aufwendungen (2 443) (2 549)   (10) 1  (2 558)  115

Abschreibungen (10 568) (9 471)   5 3  (9 463) (1 105)

BETRIEBSERGEBNIS (EBIT) 8 699 8 227 0 0 0 0 (31) (8) 0 8 188  510

Zinsergebnis (1 688) (1 931)   0 0  (1 931)  243
Ergebnis aus at equity bilanzierten
Unternehmen 10 0   0 0  0  10

Sonstiges Finanzergebnis (1 990) 431   (1) 0  430 (2 420)

FINANZERGEBNIS (3 669) (1 500) 0 0 0 0 (1) 0 0 (1 501) (2 168)

ERGEBNIS VOR ERTRAGSTEUERN 5 030 6 727 0 0 0 0 (32) (8) 0 6 687 (1 657)

Ertragsteuern (1 931) (1 442)   0 0  (1 442) (489)

ÜBERSCHUSS/(FEHLBETRAG) 3 099 5 285 0 0 0 0 (32) (8) 0 5 245 (2 146)

 a Auf Basis des Konsolidierungskreises der aktuellen Berichtsperiode.

39Konzern-Zwischenabschluss

Deutsche Telekom. Konzern-Zwischenbericht 9M 2017.

AUSGEWÄHLTE ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERN-BILANZ
FORDERUNGEN AUS LIEFERUNGEN UND LEISTUNGEN UND SONSTIGE
FORDERUNGEN
Die Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen